
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,200 5,480 -280

1.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,480 -280

1.교직원연수 4,200 4,480 -280

3.교육과정운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육과정운영프로그램  -200,000원×1회= -200,000

4.교육계획서제작 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80교육계획서제작  -80,000원×1회= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,939 144,785 7,154

1.급식 관리 55,675 55,407 268

1.학교급식운영 55,675 55,407 268

7.조리종사원대체인건비(목) 401 133 268

1.기간제직원인건비 401 133 268(성립전)대체인력인건비  66,800원×4명= 268,000

2.보건 관리 5,870 5,870 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,250 2,250 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0약품구입  -10,000원×5회= -50,000

의료용소모품  10,000원×5회= 50,000

3.교육격차 해소 44,732 38,871 5,861

2.방과후학교활동비지원 20,820 16,900 3,920

1.초등돌봄교실운영지원금 12,440 10,520 1,920

1.학생지원금 12,440 10,520 1,920
초등돌봄교실운영지원금  1,920,000원×1

교=
1,920,000

2.방과후학교운영지원금 5,000 3,000 2,000

1.학생지원금 5,000 3,000 2,000
(성립전)방과후학교운영지원금  2,000,000

원×1교 =
2,000,000

3.누리과정비지원 5,704 3,763 1,941

1.누리과정지원금 5,704 3,763 1,941

1.학생지원금 5,704 3,763 1,941누리과정지원금  1,941,000원×1교= 1,941,000

4.학생복지 45,662 44,637 1,025

1.학생복지운영 45,662 44,637 1,025

1 발행일 : 2019-10-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.통학택시운영비(목) 17,745 16,720 1,025

1.일반수용비 17,745 16,720 1,025통학택시운영비  1,025,000원×1회= 1,025,000

3.기본적 교육활동 73,795 70,482 3,313

1.교과 활동 50,749 47,033 3,716

1.교과활동지원 11,780 10,780 1,000

4.보결수업관리 3,250 2,250 1,000

1.운영수당 3,250 2,250 1,000보결(결보강)수당 운영  10,000원×100회= 1,000,000

2.과학교과활동 3,580 3,290 290

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0과학탐구대회  150,000원×1회= 150,000

교육용소모품(과학과)  -150,000원×1회= -150,000

2.학생발명품경진대회(목) 890 600 290

1.교육운영비 890 600 290(성립전)작품 제작비  29,000원×10회= 290,000

3.체육교과활동 10,095 9,610 485

1.체육교과운영 4,200 4,700 -500

2.교육운영비 3,000 3,500 -500체육기구수선  -250,000원×2회= -500,000

2.학생체육대회 1,145 1,350 -205

1.교육운영비 1,145 1,350 -205체육교과대회출전비  -205,760원×1회= -205,000

5.도서벽지학교스포츠클럽활동(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도서벽지학교스포츠클럽활동비  

250,000원×4회=
1,000,000

6.태권도수련학생도복및띠지원비(목) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190도복및띠지원비  190,000원×1회= 190,000

5.유치원교과활동 23,854 21,913 1,941

8.누리과정지원(목) 5,704 3,763 1,941

1.교육운영비 5,704 3,763 1,941
교육과정운영  60,000원×3개월×6명

-39,000원=
1,041,000

방과후과정운영  50,000원×3개월×6명= 900,000

2.창의적 체험활동 23,046 23,449 -403

1.자율활동 10,757 11,160 -403
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5.환경체험교육 1,097 1,500 -403

1.교육운영비 1,097 1,500 -403환경체험학습운영비  -403,980원×1회= -403,000

4.선택적 교육활동 98,838 65,116 33,722

1.방과후학교 운영 57,147 37,330 19,817

1.방과후학교운영 8,380 6,380 2,000

3.농어촌방과후학교운영비(목) 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 3,760 2,560 1,200(성립전)강사료  600,000원×2월= 1,200,000

2.교육운영비 1,240 440 800(성립전)교육운영비  400,000원×2회= 800,000

2.돌봄교실운영 27,037 20,316 6,721

1.초등돌봄전담사인건비(목) 14,597 9,796 4,801

1.무기계약직원인건비 13,310 8,774 4,536(성립전)기본급  821,350원×3월= 2,465,000

(성립전)근속수당  113,500원×3월= 341,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  220,000원×3월= 660,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

3.무기계약직원법정부

담금
887 622 265

(성립전)4대보험기관부담금  265,000원×1

명=
265,000

2.초등돌봄교실운영(목) 12,440 10,520 1,920

2.교육운영비 7,640 5,720 1,920운영비  960,000원×2회= 1,920,000

3.유치원방과후학교운영 21,730 10,634 11,096

1.방과후과정 시간제 기간제교원인건비(목)21,730 10,634 11,096

1.기간제교원인건비 20,149 9,844 10,305(성립전)인건비  7,915,000원×1명= 7,915,000

(성립전)정근수당  51,000원×1명= 51,000

(성립전)방학중초과수당  1,152,000원×1

명=
1,152,000

(성립전)성과상여금  1,187,000원×1명= 1,187,000

2.기간제교원법정부담

금
1,581 790 791

(성립전)4대보험 기관부담금  791,000원

×1명=
791,000

2.독서활동 7,720 6,786 934

1.독서활동운영 7,720 6,786 934
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3.도서구입 4,200 4,000 200

1.도서구입비 4,200 4,000 200(성립전)도서구입(목적)  200,000원×1회= 200,000

5.학생교과서구입 734 0 734

1.교육운영비 734 0 734교과서 구입  733,120원×1회= 734,000

3.교기육성 33,471 20,500 12,971

1.[국고]교기운영 33,471 20,500 12,971

1.스키부운영 11,171 10,400 771

1.교육운영비 11,171 10,400 771스키부 운영비  771,000원×1회= 771,000

6.제101회전국동계체육대회대비하계강화훈련비(목)4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)제101회전국동계체육대회대비하계

강화훈련비  1,800,000원×1회=
1,800,000

제101회전국동계체육대회대비하계강화훈련

비  2,400,000원×1회=
2,400,000

7.[국고]스키부운영(국고) 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)스키용품구입  8,000,000원×1조= 8,000,000

5.교육활동 지원 10,170 11,920 -1,750

1.교무업무 운영 2,950 3,700 -750

1.교무학사운영 2,950 3,700 -750

5.학급환경정리 600 1,350 -750

1.일반수용비 600 1,350 -750환경게시물제작비  -150,000원×5종= -750,000

3.학습지원실 운영 6,220 7,220 -1,000

2.정보화실운영 5,220 6,220 -1,000

1.학교정보화지원 4,920 5,920 -1,000

1.교육운영비 2,720 3,720 -1,000NAS 유지보수비  -500,000원×2회= -1,000,000

6.학교 일반운영 95,816 96,208 -392

1.학교기관 운영 37,547 38,019 -472

1.부서기본운영 21,755 22,227 -472

7.프린터토너구입비 1,000 1,472 -472

1.일반수용비 1,000 1,472 -472프린터토너구입비  -472,000원×1회= -472,000

2.병설유치원기본운영 15,792 15,792 0
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19.소규모수선비 2,231 2,261 -30

1.일반수용비 2,231 2,261 -30소규모수선비  -30,000원×1회= -30,000

21.공기정화장치운영비 830 800 30

1.일반수용비 830 800 30공기정화장치운영비  30,000원×1회= 30,000

2.시설 장비 유지 58,269 58,189 80

1.학교시설장비유지 58,269 58,189 80

18.건물유지관리비 5,636 5,556 80

1.일반수용비 5,636 5,556 803종시설물점검비  80,000원×1회= 80,000

7.학교 재무활동 400 400 0

세출합계 436,158394,391 41,767
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